عمر حاجرخ بگرد کہ جگر سوختہ چوں من از دودہ آتش نفساں بر شیرد

غالب ماہ رجب ۱۲۱۳ھ مطابق دسمبر ۱۸۹۶ء بمقام آگرہ پیدا ہوئے۔ اپنی ولادت

کے بارے میں ایک رباعی میں فرماتے ہیں۔

غالب چوزنا سازی فرجام نصیب ہم بیم عدو دام و ہم ذوق حبیب

تاریخ ولادت من از عالم قدس ہم شورش شوق و ہم لفظ غریب

اور ۱۲۸۵ھ ہجری مطابق ۱۸۶۹ء عیسوی میں انتقال کیا اگرچہ مرنے سے بیس سال پہلے

تاریخ وفات کا مادہ ہاتھ آیا جو انھیں بہت پسند آیا اور جس کو انھوں نے اس طرح موزوں کیا تھا

من کہ باشم کہ جا و داں باشم چوں نظیری نامزد و طالب مرد

ور پیر سند در کد میں سال مرد غالب بگو کہ غالب مرد

غالب تورانی النسل تھے۔

در خرابی بجهان ميکده بنياد نهم در اسیری بہ سخن دعویٰ اعجاز کم
بی مشقت نبود قہد بشعر آدیزم روزی چند رسن تابی آواز کم
بہ صریر قلم خویش بود مستی من اندران بندگراں بین و سبکدستی من
اس کا پہلا ایڈیشن ۱۸۹۷ء عیسوی میں نکلا اور نو لکھنؤ پریس لکھنؤ نے ۱۹۲۵ء عیسوی میں اور مکتبہ جامعہ دہلی نے اسے ۱۹۳۸ء عیسوی میں شائع کیا۔

کلیات نظم فارسی جس کا نام بقول قاضی عبدالودود میخانہ آرزو سر انجام تھا ۱۲۵۱ھ ہجری اور ۱۲۵۳ھ ہجری مطابق ۱۸۴۵ء عیسوی اور ۱۸۳۸ء عیسوی کے درمیان مرتب ہو چکا تھا۔

اس میں غالب کے قصائد، قطعات، مثنویات، غزلیات، رباعیات اور مخمسات کے علاوہ ترکیب بند و ترجیع بند شامل ہیں۔